a,, în şedinţa festivă a consiliului
municipal, a vorbit dl Dr. G. Preda, aooi
primarul oraşului dl Goritz ş. a. preaslă-
vind cu toţii memoria marelui nostru Reg*.

Au trecu t 11 an i dela declarare*
răsboiului pentru întregirea neamului.

«Ca Dumnezeu în a in teh a grăit gla
sul eroicului Rege Ferdinand, când, în
14/27 August 1916, a ridicat şedinţa isto
ricului consiliu de coroană dela palatul

prăvăiire. Şi iată, acum vr’o două săptămâni, a
adiat receaia unei leucemii, a fulgerat focul
unui junghi de boală, şi sfârşitul, durerosul,
groaznicul sfârşit, a venit.

Viteazul, rănit şi decorat de atâtea ori, a
plecat dintre noi.